
Deliberazione n. 2……………………………………………………………………….……………………………………  del 30.01.2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2024-2026 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
PREMESSO CHE 

 

 la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza si articola in varie leggi e decreti legislativi 
e si applica integralmente alle pubbliche amministrazioni e anche alle società in controllo pubblico, le 
quali sono tenute all’adozione di misure di prevenzione della corruzione nella forma di un piano di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, di durata triennale provvedendo annualmente al suo 
aggiornamento; 

 la normativa prevede, oltre all’adozione del piano, che venga individuato il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (di seguito RPCT) e tale figura è stata introdotta dalla 
legge 6 novembre 2012, n. 190, quale punto di riferimento fondamentale interno ad ogni 
amministrazione per l’attuazione della citata normativa; 

 con determina dell’Amministratore Unico n. 81  del 01.12.2021 veniva nominato Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) l’avv. dott.sa Antonella Argentiero; 

 la società si è dotata di un Modello ex D.lgs. 231/01 approvato con determina dell’Amministratore Unico 
n. 66  del 20.12.2019 integrando anche il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione; 

 Il RPCT, in adempimento alla legge 6 novembre 2012, n. 190 e tenendo conto delle Determinazioni ANAC 
ha predisposto il nuovo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026 
(PTPCT); 

 Il RPCT ha già provveduto alla redazione e Pubblicazione sul sito della società della Relazione Annuale di 
cui all’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2012 sull’efficacia delle misure di prevenzione definite nei 
Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’anno 2023; 

 L’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026 
spetta all’organo amministrativo della società; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO: 

 
VISTI 

- Lo Statuto Societario; 
- Il Modello ex D.lgs. 231/01 approvato con determina dell’Amministratore Unico n. 66  del 20.12.2019; 
- Legge n. 190/2012 s.m.i.; 
- D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
- le determinazioni Anac, le linee guida e il PNA; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026; 
2) di dare atto che tutti i documenti sopra citati si conservano agli atti della società; 
3) di dare atto che PTPCT 2024-2026 verrà pubblicato sul sito web della società alla sezione “società 
trasparente” al fine di ottemperare al principio in materia di trasparenza; 
 
 

L’Amministratore Unico 
Dott. Francesco Zingarello Pasanisi 

 


